2025 年６月９日

三菱ケミカルグループ株式会社

業績連動型株式報酬制度に基づく株式の交付に関するお知らせ

三菱ケミカルグループ株式会社（以下「当社」といいます。）は、下記のとおり、本日開催の報酬委

員会において業績連動型株式報酬制度に基づく株式の交付を行うことを決定いたしましたので、お知ら

せいたします。なお、当社は、業績連動型株式報酬制度の改定の概要※のとおり、業績連動型株式報酬制

度の改定を行うことを決定しておりますので、併せてお知らせいたします。

１.交付の概要

(1)交付日 2025 年 7 月 17 日

(2)交付する株式の種類及び株式数 当社普通株式 13,468 株

(3)交付対象者
2022 年度に当社の執行役であった者（評価期間中の

途中退任者を除く。）

２.交付の目的及び理由

当社は、2021 年 4 月 27 日開催の報酬委員会において、一定期間の業績目標の達成度に応じて当社

の普通株式を交付することにより、執行役の報酬と当社の業績及び株式価値との連動制をより明確にし、

執行役に対して企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、執行役と株主の皆様

との一層の価値共有を進めることを目的として、執行役向けに業績連動型株式報酬制度であるパフォー

マンス・シェア・ユニット制度（以下「本制度」といいます。）を導入しております。

なお、2025 年 4 月以降は、本制度に基づく株式交付について、三菱 UFJ 信託銀行株式会社を受託者

として設定した役員報酬 BIP 信託を通じて交付する方法を行うことといたしました。

その上で、本日開催の報酬委員会において、2022 年に当社の執行役であった者に対して、2022 年 4

月 1 日から 2025 年 3 月 31 日までの期間を評価期間とする本制度に基づき、当社の普通株式 13,468 株

を交付することを決定いたしました。

<交付する株式数の算定方法の概要>

当社は、本制度の業績指標として TSR（Total Shareholder Return（株主総利回り））を採用してお

ります。本制度に基づき交付する当社の普通株式の数は、(１)JPX 日経インデックス 400 の成⾧率と

の対比により算出される株式数と、(２)ピアグループの TSR との対比により算出される株式数の合計

数です。なお、計算の基礎となる各執行役の基準交付株式数は上記(１)と上記(２)とで同数とし、それ

ぞれ基準交付株式数の 0％から 200％の範囲で変動します。

(１) JPX 日経インデックス 400 の成⾧率との対比により算出される株式数

基準交付株式数に業績目標達成度に応じて決定される株式交付割合を乗じた数とし、株式交付

割合は、対象期間中の当社の TSR を、同期間中の JPX 日経インデックス 400（配当込み指数）

の成⾧率で除して算出する当社の株式成⾧率に応じて、次のとおり決定します。

2025 年６月９日

三菱ケミカルグループ株式会社

当社の株式成⾧率 株式交付割合

50％未満の場合 0％

50％以上 200％以下の場合 当社の株式成⾧率

200％を超える場合 200％

(２) ピアグループの TSR との対比により算出される株式数

当社と報酬委員会が選定したピアグループ各社の対象期間における TSR を比較して交付する

株式数が算出されるものであり、基準交付株式数に当社の TSR の順位（％ile）に応じて次の算

定式により算定される株式交付割合を乗じた数とします。

【算定式】

ただし、当社の TSR の％ile が 25％ile 未満となった場合には、株式交付割合は 0％とします。

※業績連動型株式報酬制度の改定の概要

 当社は、2025 年 3 月 24 日開催の報酬委員会において、業績連動型株式報酬制度の一部を見直し、当

社が定める株式信託規則に従ってポイントを付与し、業績評価期間中の業績目標達成度に応じて最終的

に計算された数の当社普通株式を、三菱 UFJ 信託銀行株式会社を受託者として設定した役員報酬 BIP 信

託から交付し、交付する株式に譲渡制限を付する制度に改定することを決定しております。また、当社の

子会社である三菱ケミカル株式会社においても新たな制度と同様の制度を導入することとしました。

新たな制度は、当社の執行役及び執行役員並びに三菱ケミカル株式会社の業務執行取締役及び執行役

員を対象として、業績指標には引き続き TSR を採用し、業績目標達成度の評価方法も従前と同様としま

す。

また、より中⾧期にわたり株主の皆様との価値共有を進める観点から、交付する株式には、当社又は当

社の 100％直接出資国内子会社の取締役、執行役又は執行役員のいずれの地位も退任するまでの期間、譲

渡や担保権の設定その他の処分をすることができないとの譲渡制限を付すものとしております。

以上

株式交付割合 ＝ 当社の TSR の％ile × 2

お問合せ先

三菱ケミカル株式会社

総務・広報本部 メディアリレーション部
TEL：03-6748-7140